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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ka për synim përgatitjen e studentëve për të promovuar zhvillimin e mendimit kritik perms qasjeve bashkëkohore të mësimdhënies. Në këtë kurs trajtohen tema që kanë të bëjnë me zbatimin e teknikave ndërvepruese perms të cilave zhvillohet procesi I të lexuarit të kuptimshëm, procesi i të shkruarit, i të dëgjuarit aktiv, debateve dhe në përgjithësi nëz hvillimin e tëmenduaritnëmënyrëanalitike, kritikedhekrijuese. Përmes këtij kursi synohet të zhvillohet një kulturë e përgjithshme e mësimdhënies për një mësimdhënie ndryshe duke e konsideruar mësimdhënies jo si pronë e mësimdhënsit por si një proces, si një akt bashkëveprimi dinamik, fleksibël, tëhapur midis mësimdhënësit dhe nxënësve, midis vet nxënësve gjë e cila promovon të drejtën e nxënësve për të marrë role dhe veprime të përshtatshme. Kjo do tërealizohet duke përdorurstrategjindërvepruesxetëmësimdhënies.


	Qëllimet e lëndës:
	Të shqyrtojnë teori të cilat promovojnë zhvillimin e mendimit kritik dhe një mësimdhënie ndryshe nga ajo tradicionale, demonstojnë teknika ndërvepruese të mësimdhënies të cilat zhvillojnë mendimin kritik, argumentojnë rëndësinë e zhvillimit të mendimit kritik në raport me të të mësuarit mekanin dhe nivele të ulta të të menduarit


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	. Rezultatet e tënxënit:
· Shqyrton teori të cilat promovojnë të menduarit kritik
· Demonstron shkathtësi për zbatim të strategjive të cilat nxisin dhe zhvillojnë të menduarit kritik
· Nxit situate autenike në klasë të cilat shpiejnë në analiza dhe të menduar reflektiv
· simulon situate reale nga puna në klasë të cilat krijojnë mundësi për zhvillim të menduarit kritik
krijon hapsirë e kohë të mjaftueshme në klasë për të zhvilluar mendimin kritik



	
	Kontributinёngarkesёn e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punëpraktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Ushtrime  nëteren
	5
	4
	20

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyratë  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimitvetanaktëstudentit (nëbibliotekëosenështëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	1
	5
	5

	Koha e kaluarnëvlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Tjetërshëno: Projektet
	
	
	

	Totali
	
	
	100 orë




	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksion I avansuar, diskutime, punë në grupe, punë në cifte, punë individuale, metoda ndërvepruese të mësimdhënies

	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:  
	Pjesëmarrja në mësim -10 %;
 Angazhimet, diskutimet, debatet nëklasë -10%; Detyrat javore: 12 reflektime (2faqe, Time Neë Roman, 12, gjeresia 1.15 me sëpaku 5 referenca) - 10 %;
 Prezentimet nga puna me projekte – hulumtimi në shkollë - 10% ;
 Vlerësimi final (test ikombinuar)-  60%

Notimi: 51-60 = 6; 61- 70 = 7; 71-80; 81-90=9 dhembi 90= 10
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Njoftim me programin, obligimet	

	Java e dytë:
	C’është të menduarit? 
Të menduarit dhe inteligjenca

	Java e tretë:
	Të menduarit kritik- definicioni, kuptimi, bazat

	Java e katërtë:
	Të menduarit kritik dhe konteksti shoqëror

	Java e pestë:  
	Të menduarit krijues

	Java e gjashtë:
	Mësimdhënia dhe të nxënët për të menduarit kritik

	Java e shtatë
	Stilet e të nxënit në plan krahasues

	Java e tetë
	Stilet e të menduarit dhe strukturat e dijes

	Java e nëntë:
	Të menduarit kritik gjatë kleximit dhe shkrimit

	Java e dhjetë:  
	Motivimi i nxënësve për të menduarit kritik

	Java e njëmbëdhjetë:  
	Motivimi i brendshëm për të lexuar	

	Java e dymbëdhjetë
	Transformimi i bashkëbisedimit të rëndësishëm në të krijuar

	Java e trembëdhjetë:    
	Prezentim i punimeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentim i punimeve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përgatitje dhe udhëzime për provim



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti që mungon tre herë pa arsye hum btë drejtën për t’iu shtruar provimit
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohen telefonat celularë;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit





